Příloha č. 1 - HOSPITAČNÍ ARCH

Jedná se o deset hodin pozorování jednoho učitele a třídy na základě hospitačních archů,

kde jsou rozpracované jednotlivé hodiny. Je zde datum realizace výzkumu, třída,

vzdělávací obor neboli konkrétní předmět, v nichž se výzkum provádí, počet žáků

přítomných, pořadí vyučovacího předmětu v daném dnu a jméno pozorovatelky.

Základní údaje o výuce

Třída Datum

Vzdělávací obor Počet žáků

Vyučovací hodina Pozorovatelka

Zde se nachází výčet komunikačních jevů, které jsem pozorovala. Dále výsledné hodnoty

jevů (počty opakování), kolikrát se v dané hodině vyskytují.

Komunikační jevy Počet opakování

Motivace učitele v hodině

Kázeňské usměrňování učitele

Řešení problémů

Dotazy žáků

Odpovědi učitele na dotazy žáků.

Hromadná práce

Spolupráce žáků ve skupinách

Spolupráce žáků ve dvojicích

Individuální práce žáků

ANALÝZA ZKOUMANÝCH JEVŮ

Analýza zkoumaných jevů vychází z předchozí tabulky, kde jsou vysvětlené jednotlivé

jevy. Na základě pozorování jsou dané pozorovací jevy hlouběji rozpracované.

Motivace učitele v hodině:

Kázeňské usměrňování:

Řešení problémů:

Dotazy žáků:

Odpovědi učitelů na dotazy žáků:

Hromadná práce žáků:

Spolupráce žáků ve skupinách:

Spolupráce žáků ve dvojicích:

Individuální práce žáků:

ANALÝZA HODINY

Zakládá se na pozorování ostatních jevů ve vyučovacím procesu v dané třídě. Jedná se o

atmosféru třídy, komunikaci učitel x žák a žák x žák.

Atmosféra třídy:

Komunikace:

Žák – žák:

Učitel – žák:

DISKUSNÍ ČÁST

Diskusní část probíhá s učitelkou na konci každé pozorované hodiny. Na základě předem

stanovených otázek učitelka odpovídá a hodnotí pozorovnou hodinu.

Jaké cíle výuky jste si stanovila (míněno k žákům)? Byl cíl splněn?

(Vyplní učitel/ka jehož/jejíž výuka byla pozorována.)

Jak se Vám pracovalo s žáky?

(Vyplní společně pozorovatelka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována.)

Myslíte si, že metoda kázeňského usměrňování, která byla použita v této hodině, byla vhodná

a proč?

(Vyplní společně pozorovatel/ka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována.)

Na dotazy žáků, které se vyskytly v hodině, jsem reagovala a proč:

(Vyplní společně pozorovatel/ka + učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována.)

Příloha č. 2 - HOSPITAČNÍ ARCH: Učitelka a třída A

Jedná se o deset hodin pozorování jednoho učitele a třídy na základě hospitačních archů,

kde jsou rozpracované jednotlivé hodiny. Je zde datum realizace výzkumu, třída,

vzdělávací obor neboli konkrétní předmět, v nichž se výzkum provádí, počet žáků

přítomných, pořadí vyučovacího předmětu v daném dnu a jméno pozorovatelky.

Základní údaje o výuce

Třída 2. A Datum 9. 10. 2014

Vzdělávací obor Výtvarná výchova Počet žáků 19

Vyučovací hodina 3. Pozorovatelka Klára Kusáková

Zde se nachází výčet komunikačních jevů, které jsem pozorovala. Dále výsledné hodnoty

jevů (počty opakování), kolikrát se v dané hodině vyskytují.

Komunikační jevy Počet opakování

Motivace učitele v hodině 2x

Kázeňské usměrňování učitele 0x

Řešení problémů 1x

Dotazy žáků 0x

Odpovědi učitele na dotazy žáků. 0x

Hromadná práce 0x

Spolupráce žáků ve skupinách 0x

Spolupráce žáků ve dvojicích 0x

Individuální práce žáků 1x

ANALÝZA ZKOUMANÝCH JEVŮ

Analýza zkoumaných jevů vychází z předchozí tabulky, kde jsou vysvětlené jednotlivé

jevy. Na základě pozorování jsou dané pozorovací jevy hlouběji rozpracované.

Motivace učitele v hodině:

Básnička o dráčkovi. Při hodině děti poslouchaly pohádky, které děti motivovaly k práci.

Kázeňské usměrňování:

X

Řešení problémů:

Řešila se špinavá lavice od tuše, kde nikdo neseděl. Nakonec se problém vyřešil ták, že to uklidili

kluci, kteří seděli před špinavou lavicí.

Dotazy žáků:

X

Odpovědi učitelů na dotazy žáků:

X

Hromadná práce žáků:

X

Spolupráce žáků ve skupinách:

X

Spolupráce žáků ve dvojicích:

X

Individuální práce žáků:

Děti celou hodinu pracovaly samostatně. Každý sám si pracoval na svém výkresu.

ANALÝZA HODINY

Zakládá se na pozorování ostatních jevů ve vyučovacím procesu v dané třídě. Jedná se o

atmosféru třídy, komunikaci učitel x žák a žák x žák.

Atmosféra třídy:

Prostřednictvím hudby a pohádek se děti koncentrovaly na svou práci a navzájem se tak nerušily.

Atmosféra byla velmi příjemná, klidná a uvolňující.

Komunikace:

Žák – žák:

Žáci mezi sebou komunikovali zejména skrze půjčování tuše, které měli do dvojice, dále o své

práci, kterou vytvářeli a navzájem si své práce chválili.

Učitel – žák:

Učitelka zejména upozorňovala na práci s tuší a možné úskalí s pracovním materiálem. Jednotlivě

pak přistupovala k dětem a pomáhala jim s jejich prací, aby byla na dobré úrovni. Taktéž chválila

za odvedenou práci.

DISKUSNÍ ČÁST

Diskusní část probíhá s učitelkou na konci každé pozorované hodiny. Na základě předem

stanovených otázek učitelka odpovídá a hodnotí pozorovnou hodinu.

Jaké cíle výuky jste si stanovila (míněno k žákům)? Byl cíl splněn?

Cílem hodiny byl rozvoj jemné motoriky a pozornosti při práci s tuší.

Děti prostřednictvím práce s tuší rozvíjely jemnou motoriku, pozornost a soustředěnost a cíl tak

byl naplněn.

Jak se Vám pracovalo s žáky?

S dětmi se mi velmi dobře spolupracovalo. Žáci byli klidní a pozorní. Na konci hodiny se sice řešil

problém se špinavou lavicí, nicméně to neovlivnilo celou práci v hodině. Žáci se soustředili na

svou práci a navzájem se tak nerušili.

Myslíte si, že metoda kázeňského usměrňování, která byla použita v této hodině, byla vhodná

a proč?

Usměrňování kázně nebylo zapotřebí.

Na dotazy žáků, které se vyskytly v hodině, jsem reagovala a proč:

Dotazy v hodině se nevyskytly.

HOSPITAČNÍ ARCH: Učitelka a třída A

Jedná se o deset hodin pozorování jednoho učitele a třídy na základě hospitačních archů,

kde jsou rozpracované jednotlivé hodiny. Je zde datum realizace výzkumu, třída,

vzdělávací obor neboli konkrétní předmět, v nichž se výzkum provádí, počet žáků

přítomných, pořadí vyučovacího předmětu v daném dnu a jméno pozorovatelky.

Základní údaje o výuce

Třída 2. A Datum 10. 10. 2014

Vzdělávací obor Český jazyk - psaní Počet žáků 18

Vyučovací hodina 1. Pozorovatelka Klára Kusáková

Zde se nachází výčet komunikačních jevů, které jsem pozorovala. Dále výsledné hodnoty

jevů (počty opakování), kolikrát se v dané hodině vyskytují.

Komunikační jevy Počet opakování

Motivace učitele v hodině 4x

Kázeňské usměrňování učitele 0x

Řešení problémů 0x

Dotazy žáků 1x

Odpovědi učitele na dotazy žáků. 1x

Hromadná práce 2x

Spolupráce žáků ve skupinách 0x

Spolupráce žáků ve dvojicích 0x

Individuální práce žáků 1x

ANALÝZA ZKOUMANÝCH JEVŮ

Analýza zkoumaných jevů vychází z předchozí tabulky, kde jsou vysvětlené jednotlivé

jevy. Na základě pozorování jsou dané pozorovací jevyhlouběji rozpracované.

Motivace učitele v hodině:

Nejdřív učitelka dětem pověděla říkanku Ptáčci. Pak si s dětmi společně zopakovaly básničku,


[…]


Práce s učebnicí – děti četly na známky. Společně se dívaly na interaktivní tabuli, kde sledovaly

video.

Spolupráce žáků ve skupinách:

X

Spolupráce žáků ve dvojicích:

X

Individuální práce žáků:

X

ANALÝZA HODINY

Zakládá se na pozorování ostatních jevů ve vyučovacím procesu v dané třídě. Jedná se o

atmosféru třídy, komunikaci učitel x žák a žák x žák.

Atmosféra třídy:

Nesoustředěná, nepozorná, únava a ztráta pozornosti. Děti už byly hodně unavené a utlumené.

Komunikace:

Žák – žák:

Děti řešily věci, které nesouvisely s výukou. V hodině si hrály s lupou.

Učitel – žák:

Učitelka si tuhle hodinu s dětmi hodně povídala. Především o tom, o čem si četly minulou hodinu.

Jeden žák si přinesl encyklopedii – pověděl, co se dozvěděl nového a ukázal obrázky. Učitelka

pak dětem zapsala známky a pak pustila video.

DISKUSNÍ ČÁST

Diskusní část probíhá s učitelkou na konci každé pozorované hodiny. Na základě předem

stanovených otázek učitelka odpovídá a hodnotí pozorovnou hodinu.

Jaké cíle výuky jste si stanovila (míněno k žákům)? Byl cíl splněn?

Dbát na správné čtení – čtení článku – Staré pověsti.

Jak se Vám pracovalo s žáky?

Dobře. Byla to náročnější hodina. Děti už byly docela unavené a tak jsem zvolila video, aby si

trochu odpočinuly.

Myslíte si, že metoda kázeňského usměrňování, která byla použita v této hodině, byla vhodná

a proč?

Ano. Dohodnutá pravidla čárkování fungovaly. Individuálně slovně k dětem.

Na dotazy žáků, které se vyskytly v hodině, jsem reagovala a proč:

V hodině se žádné dotazy nevyskytovaly.

HOSPITAČNÍ ARCH:Učitelka a třída C

Jedná se o deset hodin pozorování jednoho učitele a třídy na základě hospitačních archů.

Jsou zde rozpracované jednotlivé hodiny. Je zde datum realizace výzkumu, třída,

vzdělávací obor neboli konkrétní předmět, v nichž se výzkum provádí, počet žáků

přítomných, pořadí vyučovacího předmětu v daném dnu a jméno pozorovatelky.

Základní údaje o výuce

Třída 3 A Datum 27. 2. 2015

Vzdělávací obor Geometrie Počet žáků 22

Vyučovací hodina 1. Pozorovatelka Klára Kusáková

Zde se nachází výčet komunikačních jevů, které jsem pozorovala. Dále výsledné hodnoty

jevů (počty opakování), kolikrát se v dané hodině vyskytují.

Komunikační jevy Počet opakování

Motivace učitele v hodině 0x

Kázeňské usměrňování učitele 4x

Řešení problémů 0x

Dotazy žáků 1x

Odpovědi učitele na dotazy žáků. 1x

Hromadná práce 2x

Spolupráce žáků ve skupinách 0x

Spolupráce žáků ve dvojicích 0x

Individuální práce žáků 2x

ANALÝZA ZKOUMANÝCH JEVŮ

Analýza zkoumaných jevů vychází z předchozí tabulky, kde jsou vysvětlené jednotlivé

jevy. Na základě pozorování jsou dané pozorovací jevy hlouběji rozpracované.

Motivace učitele v hodině:

X

Kázeňské usměrňování:

Pomocí čárek, zvukového signálu tlesknutí a individuální napomenutí k dětem.

Řešení problémů:

X

Dotazy žáků:

„Musí tam být bod S?“

Odpovědi učitelů na dotazy žáků:

„Ano, bez toho to nejde.“

Hromadná práce žáků:

Společně děti zapisovaly a rýsovaly do sešitu a na tabuli. Společně vymýšlely příklady na kruh a

kružnici.

Spolupráce žáků ve skupinách:

X

Spolupráce žáků ve dvojicích:

X

Individuální práce žáků:

Žáci rýsovali kruh a kružnici do sešitu. Nakonec si vytvářeli mandaly.

ANALÝZA HODINY

Zakládá se na pozorování ostatních jevů ve vyučovacím procesu v dané třídě. Jedná se o

atmosféru třídy, komunikaci učitel x žák a žák x žák.

Atmosféra třídy:

Klidná, uvolněná, soustředěná, dobrá nálada a pracovní tempo.

Komunikace:

Žák – žák:

Děti mezi sebou komunikovaly skrze rýsování. Navzájem si pomáhaly a radily, jak správně to

narýsovat.

Učitel – žák:

Učitelka dětem vysvětluje na názorných příkladech a na dětech kruh a kružnice. Děti tak lépe

chápaly rozdíl mezi těmito pojmy. Učitelka dětem názorně vysvětlovala manipulaci s kružítkem

a upozorňovala na možná úskalí. Korzovala po třídě a individuálně dětem pomáhala. Taktéž se

ujišťovala, jestli všichni látce rozumí.

DISKUSNÍ ČÁST

Diskusní část probíhá s učitelkou na konci každé pozorované hodiny. Na základě předem

stanovených otázek učitelka odpovídá a hodnotí pozorovnou hodinu.

Jaké cíle výuky jste si stanovila (míněno k žákům)? Byl cíl splněn?

Ano. Vyvození kruhu a kružnice.

Jak se Vám pracovalo s žáky?

Dobře – byla dobrá pozornost. Vždy se dobře pracuje, když se vysvětluje nová látka.

Myslíte si, že metoda kázeňského usměrňování, která byla použita v této hodině, byla vhodná

a proč?

Pomocí čárkování a slovního napomenutí k dětem. Ano, na děti to fungovalo.

Na dotazy žáků, které se vyskytly v hodině, jsem reagovala a proč:

Dotazy, které se týkaly rýsování, jsem adekvátně zodpověděla.