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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 78 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila téma, které v dnešní době považuji za vysoce aktuální. Cíl práce je stanovený smysluplně a

splnitelně. Práce působí kompaktně, splňuje nároky požadované na kvalitu diplomových prací po stránce

metodologické i stylistické. Dílčí nedostatky se vyskytují ve formální úpravě textu (odstavce, mezery apod.)

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající oporu pro část empirickou. Diplomantka prokázala znalost odborné

literatury i schopnost s ní pracovat.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Oceňuji zpracovanou metodologii práce, která dává jasnou představu o tom, jak autorka výzkumné šetření

realizovala. Vlastní analýza a interpretace dat je přehledná, komentáře odpovídající. Shrnutí výsledků je

přehledné, výtku zaslouží zmínka o hypotézách, se kterými v diplomové práci Klára Kusáková nepracuje. V

kapitole diskuse je zmínka o dalších realizovaných výzkumných šetřeních na podobné téma. Zde by bylo vhodné

výsledky výzkumů více porovnat s vlastními zjištěními a nezůstávat jen u jejich popisu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Klára Kusáková zpracovala posuzovanou práci samostatně, prokázala dostatečnou odbornou erudici.

Diplomová práce odpovídá požadavkům na kvalitu diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Co vnímáte jako největší překážku ve vztahu učitel-žák a jak je možné se s ní vypořádat?

2) Jaké místo zaujímají v empirickém výzkumu hypotézy, jak a kdy je používáme?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 07. 2015